以下简称解释 17 号），自 2024 年 1 月 1 日起施行。本公司于 2024 年 1 月 1 日起执行解释

17 号的规定。执行解释 17 号的相关规定对本公司报告期内财务报表无重大影响。

2、执行《企业会计准则解释第 18 号》

财政部于 2024 年 3 月发布的《企业会计准则应用指南汇编 2024》以及 2024 年 12 月 6

日发布的《企业会计准则解释第 18 号》，规定保证类质保费用应计入营业成本。执行该规

定对本公司报告期内财务报表无重大影响。

（二）重要会计估计变更及影响

本公司本年度无重要的会计估计变更。

（三）重要前期差错更正及影响

重要的前期差错更正主要是：对按权益法核算的长期股权投资，采用追溯调整法对前

期差错进行了更正，影响比较期间财务报表项目及数据情况如下表：

单位：元

序号 单位名称
会计差错更正的内

容

受影响的各个比

较期间报表项目

名称

累积影响数

广州高新区投资集团有限公司公司债券年度报告（2024 年）

41

资产类

1
广州高新区投资

集团有限公司

调整按权益法确认

的长期股权投资
长期股权投资 -38,595,286.81

资产类合计 -38,595,286.81

权益类

1
广州高新区投资

集团有限公司

调整按权益法确认

的长期股权投资
资本公积 26,906,042.79

2
广州高新区投资

集团有限公司

调整按权益法确认

的长期股权投资
未分配利润 -65,501,329.60

权益类合计 -38,595,286.81

损益类

1
广州高新区投资

集团有限公司

调整按权益法确认

的长期股权投资
投资收益 22,097,173.90

损益类影响净利润合计 22,097,173.90

上述会计政策变更、前期差错对本公司 2024 年 1 月 1 日的财务状况及 2023 年度经营

成果的影响如下表所示：

单位：元

报表项目

调整前
会计政

策变更
前期差错更正

调整后

上年末余额/上年发

生额

年初余额/上年发生

额

资产负债表： - - - -

长期股权投资 3,576,721,083.42 -
-

38,595,286.81
3,538,125,796.61

流动资产合计 3,576,721,083.42 -
-

38,595,286.81
3,538,125,796.61

非流动资产合计 3,576,721,083.42 -
-

38,595,286.81
3,538,125,796.61

资产总计 3,576,721,083.42 -
-

38,595,286.81
3,538,125,796.61

资本公积 3,990,817,643.90 - 26,906,042.79 4,017,723,686.69

未分配利润 6,226,042,836.87 -
-

65,501,329.60
6,160,541,507.27

归属于母公司所

有者权益合计
23,994,042,163.31 -

-

65,501,329.60
23,955,446,876.50

所有者权益（或

股东权益）合计
24,696,354,422.08 -

-

38,595,286.81
24,657,759,135.27

负债和所有者权

益（或股东权益

）总计

81,376,523,948.56 -
-

38,595,286.81
81,337,928,661.75

利润表：  -

投资收益 79,344,480.64 - 22,097,173.90 101,441,654.54

净利润 218,592,748.73 - 22,097,173.90 240,689,922.63

归属于母公司所

有者的净利润
205,021,807.76 - 22,097,173.90 227,118,981.66

持续经营净利润 218,592,748.73 - 22,097,173.90 240,689,922.63

广州高新区投资集团有限公司公司债券年度报告（2024 年）

42

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产、净资产任一指标占发行人合并报表相应数据 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产、净资产任一指标占上个报告期发行人合并报表相应数据 10%以

上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元   币种：人民币

资产项目  主要构成
本期末

余额

较上期末

的变动比

例（%）

变动比例超过 30%

的，说明原因

货币资金 - 35.80 -11.46

交易性金融资产 - 0.72 -73.64

部分大额存单到

期以及国聚公司

处置部分投资产

品所致

应收票据 - 1.13 119.39

高新建设公司、

高新药业公司年

末新增部分应收

款项所致

应收账款 - 21.23 3.32

应收款项融资 - 0.03 -

预付款项 - 0.61 -47.65
部分预付款项已

结清所致

其他应收款 - 40.65 6.57

存货 - 69.28 12.57